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Anotace

Žijeme ve 21. století, které nás značně ovlivňuje. Prakticky žijeme v tzv. informační

společnosti, respektive znalostní společnosti. Informačními technologie nás

doprovázejí v každodenním životě. Získání a udržení informací a znalostí má svou

cenu, a to zejména pro firmy, aby dokázaly prosperovat na trhu. Velmi důležitá je

ochrana před vlivy informační společnosti 21. století. Jedná se zejména o vlivy, které

mohou prolomit zabezpečení či ochranu osobních či firemních údajů.

Bakalářská práce se zabývá tématem návrhu podpory firemních procesů pomocí

vybraných systémů a konceptů managementu. Práce se zaměřuje na definování

a vysvětlení pojmu znalostní management, podnikové informační systémy, firemní

procesy. Vybrané informační systémy jsou vybrány tak, aby pro firmu

Elkomplex+ s. r. o. přinášely co největší prospěch. Uvedeny jsou i návrhy

a doporučení do budoucna.

Annotation

Title: The proposal of business processes support using

selected systems and concepts of management

We live in the 21st century, which greatly affects us. Actually, we live in the so-called

the information society, or the knowledge society. Information technologies are

used in everyday life. Acquisition and retention of information and knowledge is

extremely important, especially for companies in pursuit to be competitive within

the market. It is very necessary to protect them against the effects of the current

information society. In particular, factors that could influence the security or

protection of personal or corporate data should be taken into consideration.

Bachelor thesis discusses the proposal of the business processes using selected

systems and concepts of management. The thesis focuses on the definition and

explanation of the knowledge management, information systems and business

processes concept. Particular information systems are selected with the aim to

provide benefits for the analysed company Elkomplex + s. r. o. Further future

recommendations and proposals of organizational processes’ improvements are

outlined as well.
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1 Úvod

V dnešní době je velký tlak na firmy z hlediska času potřebného na zpracování dat -

objednávek, dodávek, ceny, komunikace, a podobně. Proto je vhodné stále zlepšovat

tyto procesy a tím získat lepší konkurenceschopnost a postavení na trhu. Může nám

v tom napomáhat například automatizace firemních procesů. Informace se

v současnosti stávají pro firmu velmi významnými. Žijeme ve 21. století, které nás

značně ovlivňuje. Prakticky žijeme v tzv. informační společnosti, respektive

znalostní společnosti. Informačními technologie nás doprovázejí v každodenním

životě. Získání a udržení informací a znalostí má svou cenu, a to zejména pro firmy,

aby dokázaly prosperovat na trhu.

Cílem bakalářské práce je popis firemního procesu, vybraných informačních

systémů a vlivy znalostního managementu na podnikání. Výzkum je založen na

skutečných faktech, doložených na firmě Elkomplex+, s. r. o. v lokalitě Vysočiny.

Jedná se o menší společnost čítající 10 zaměstnanců. Firemní procesy jsou

modelovány pomocí aktuálně nabízených standardů Business Proces Modeling

Notation – Modelování firemních procesů - BPMN. Dnešní informační doba, nutí

podniky do automatizace procesů. Přináší jim určitou konkurenční výhodu. Práce

se zaměřuje na zmapování firemního procesu vybrané firmy a návrh vybraného

informačního systému.

V úvodu práce je vysvětlena problematika, která provázela vývoj znalostního

managementu a informačních systémů. Pro popis problémové oblasti je použita níže

popsaná metodika, viz Kapitola č. 2. Práce je logicky provázána tak, aby na sebe

jednotlivé části navazovaly. V oblasti teoretických východisek se práce zabývá

popisem znalostního managementu, informací v podniku, ochrany informací

a významu znalostního managementu v informačním systému.

Práce také popisuje vývoj podnikových informačních systémů. Dále řeší hlavní

přínos informační společnosti, ochranu informací v informačních systémech.
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Práce představuje nástroje pro možnost modelování firemních procesů a popis

vybraných systémů. V praktické části se práce zabývá představením vybrané firmy

a popisem firemního procesu. Práce dále navrhuje, možné řešení automatizace

tohoto procesu na vybrané systémy, také navrhuje možné zlepšení těchto procesů.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je osvojení obecných poznatků ohledně znalostního

managementu, managementu obecně, podnikových informačních systémů

a prohloubení znalostí v oblasti firemních procesů. Práce zkoumá vlivy a informační

technologie. Cílem práce je navrhnout podporu firemních procesů vybranými

systémy, ať již se jedná o výrobu, služby nebo samotný prodej.

Práce navrhuje automatizaci těchto procesů, a tím budoucí snížení nákladů a výdajů.

Vhodným příkladem je metoda just in time, která udává dodávání materiálu přímo

do výroby, jelikož firma Elkomplex+ s.r.o. se zabývá prodejem a montáží materiálů.

Vhodné ušetření nákladů a výdajů nabízí dovoz materiálu přímo na stavbu. Práce je

tedy zaměřena na zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů, a tím na lepší

a snazší fungování podniku.

2.1 Metodika

Hlavním zdrojem informací pro teoretickou část jsou odborné publikace, jak knižní

tak internetové. Velmi přínosnými informacemi se staly články v business databázi

EBSCO. Kvalita dat spočívá ve zkoumání mnoha zdrojů a poté vyhodnocení těch

důvěryhodných.

U zmíněných zdrojů proběhla jejich analýza. Stěžejní metodou byla analýza

sekundárních zdrojů. Pro praktickou část bakalářské práce jako zdroj informací bylo

využíváno schůzek s jednatelem firmy, s níž byly realizovány semistrukturované

rozhovory. Dále se vycházelo z analýzy firmy. Důležitým faktorem pro sběr

informací byla zejména komunikace s jednatelem firmy, který plní i roli vrcholového

manažera. Důležitým faktorem a přínosem informací bylo nahlédnutí do vnitřní

organizační struktury firmy a jejich procesů.
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2.2 Výzkumné otázky

Důležitou výzkumnou otázkou je, zdali v malé společnosti jakou je firma

Elkomplex+ s. r. o., bude vhodné vytvořit informační systém, který bude napomáhat

vedení firmy při rozhodování přijímání větších zakázek, ale i zjišťování velikosti

prodeje. Důležitou otázkou tedy je, zdali informační systém nebude vázat pouze

náklady, ale přinese i určitý užitek, aby tato rozhodnutí nebyla v kompetenci pouze

pracovníků této společnosti. Důležitou otázkou je i účinnost vybraných systémů

v určitém odvětví podniku a to, zdali bude mít příznivý vliv na zlepšení využívání

technologií a znalosti firmy
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3 Teoretická východiska

V oblasti teoretických východisek práce vychází z předepsané metodiky. Teoretická

část mapuje probíranou oblast. Jednotlivé části jsou hierarchicky provázány,

kapitoly plynule navazují. Tato východiska se stávají podkladem pro tvorbu

praktické části.

3.1 Znalostní management

Pohled na znalostní management podporuje schopnost vytvářet nebo přetvářet data

na určité informace. Ty je poté dále možné měnit na znalosti, které využíváme při

naší práci a vzdělání. Jejich využitím získáváme zkušenosti, které měníme

v praktickou část vědění či praktické poznatky. Složky, výše zmíněné nás provází

životem a nadále narůstají ve schopnosti vytvářet, modelovat a reprezentovat

složité informace či data z daleko složitějších zdrojů (Novotný, 2011).

Znalostní management více známý jako knowledge management napomáhá uvést

nové výrobky i služby na trh efektivněji, což znamená levněji a s daleko nižšími

náklady (Novotný, 2011). Iniciativy znalostního managementu jsou prospěšné

ke zlepšení výkonu práce a pracovních postupů. Důležitým předpokladem se stává

pochopení znalosti a její účinné a efektivní aplikování do podniku (Mclver, 2013).

Díky tomuto rozvoji managementu, který se daleko více rozrůstá a je daleko

aktuálnější, získáváme předstih před naší konkurencí, a to převážně díky

efektivnímu vstupu na trh a tím lepší marketingovou podporou. Novotný říká, že „na

tom, zda podnik dokáže lépe, rychleji či efektivněji pracovat se znalostmi než

konkurence, ve vysoké míře závisí jeho budoucnost“ (2011, 103). Proto dnešní

podniky využívají znalosti jako strategický nástroj.

Znalostní management není technologií sám o sobě, ale souborem postupů, kterých

by se měl podnik držet a v praxi je implementovat. Vytváří stavy mysli, přístupy,

které by se měly rozšířit v rámci celého podniku, což znamená, že znalostní

management se dotýká zaměstnanců a procesů, v rámci kterých sdílejí informace.
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Na základě informací budují znalosti, které přispívají k rozvoji společné podnikové

iniciativy (Novotný, 2011).

3.1.1 Znalostní management současnosti


[…]


napomoct a usnadnit práci vedení firmy. Vrcholové řízení, v našem případě majitel

firmy, se může zaměřit na jiné problémové stránky firmy, které lze vylepšit. Cílem

je udržení dobrého jména firmy, ale i fungování na trhu pomocí získávání

dlouhodobého zisku.

Na základě bakalářské práce je doporučující řešení využívat potencionál know-how,

pracovat se znalostmi a dále jej rozšiřovat, nejen na profesní úrovni, ale pokud

možno se stále vzdělávat a zlepšovat profesní kvalifikaci. Díky vylepšení know-how

se firma může snažit prolomit bariéru mezi potřebou zaměstnanců vydělat si peníze

a ochotou mít i pozitivní přístup k práci a sdílení znalostí.

Vybraný informační systém by měl firmě napomoct automatizovat firemní procesy.

Systém byl zvolen na základě stanovených kritérií, kde největší roli hrála cena

pořízení softwaru. Vybraný systém Abra G3, splňuje požadavky na automatizaci

analyzovaného procesu (viz Kapitola 4.2.4). Systém přináší tak nemalé úspory

a snižuje nároky na zdroje firmy, a to nejen finanční, ale i časové, lidské nebo

technologické.

Doporučením se stává modernizace webové technologie firmy Elkomplex + s. r. o.,

viz Kapitola 4.2.2. Web se může stát vhodným pro oslovení vyššího počtu zákazníku,

i přestože firma zákazníky přímo nevyhledává. Stejně tak poskytuje prostor pro

přímé kontaktování společnosti s jakýmikoliv dotazy či problémy.
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Mezi další návrhy patří lepší motivace zaměstnanců k práci a jejich větší zapojení do

firemních procesů. Účelem je tázat se na doporučení možných zlepšení, ať již

se jedná o popis best practices a dalších postupů v tištěné podobě, nebo to, jak

se chovat na pracovišti apod. Velkým přínosem pro firmu by bylo využití cloudového

úložiště, při zavedení nového systému, který vyšel jako nejoptimálnější Abra G3,

je toto řešení součástí implementace. Cloud firmě může napomoct lépe sdílet

informace či know-how mezi zaměstnanci firmy. Dokumenty budou vždy pro

zaměstnance dostupné, a přitom k nim mohou přistupovat i mimo pracoviště.

Velkým přínosem pro malou firmou jakou je Elkomplex+ s. r. o. je český jazyk

v prostředí informačního systému Abra G3.

Přínosem pro firmu do budoucna by mohlo být rozšíření a správa vlastního e-shopu,

který by mohl přinést lepší prodejní činnost. Nesloužil by pak pouze jako

elektronický leták, který je v současné době využíván pro prezentaci zboží, které

firma nabízí. Pro tak malou firmu je velmi obtížné analyzovat varianty k realizaci tak

rozsáhlé investice.

Při hodnocení variant a volbě varianty k realizaci vycházíme zpravidla z určitých

předpokladů, prognóz o budoucích hodnotách těchto podstatných faktorů. Tyto

faktory se však nemusí splnit, prognózy jsou často velmi nespolehlivé, a jsou proto

zdrojem nejistoty v rozhodování. „Nejistotu lze tedy chápat jako nemožnost

spolehlivého stanovení budoucích hodnot rizikových faktorů ovlivňujících důsledky

a účinky volby varianty“ (Hálek, 2015). Tyto skutečnosti je nutné vzít v úvahu.

Ve skutečnosti se většina rozhodnutí uskutečňuje v prostředí, které se vyznačuje

nějakým stupněm neurčitosti. Proto každé rozhodování v sobě zahrnuje určité

riziko. Při rozhodování v podmínkách rizika mohou sice faktické informace

existovat, bývají však více či méně nekompletní. Pro zdokonalení rozhodování

je možné, např. pomocí matematických modelů, stanovit míru pravděpodobnosti

dosažení předpokládaných výsledků. Stejně tak lze využít i subjektivních odhadů,

založených na zkušenostech (Hálek, 2015).
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Majitel firmy udává, že v každé firmě je stále co zlepšovat. Pan Kouba si uvědomuje,

že některé nedostatky firma má. Stejně tak si je vědom toho, že existuje určité riziko,

které se pojí k tomu, že vložená investice nebude vykazovat optimální návratnost.

Proto změny prozatím zvažuje.
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6 Závěr

Současné firmy, bez ohledu na sektor, ve kterém působí a bez ohledu na jejich

velikost, se potřebují zdokonalovat v oblasti znalostního managementu a také

v oblasti informačních systémů. Práce obsahuje podstatné informace, které spojují

tato odvětví. V rámci České republiky je pro řadu společností koncept znalostního

managementu nebo detailnější rozdělení funkcí, či vlastností informačních systémů

stále novým pojmem. Informační společnosti jsou nejúspěšnější na novodobém

trhu. Při prodeji a práci se svým know-how nebo se svými znalostmi získávají

výhodu před konkurencí.

Práce nahlíží do této problematiky, která se stává „trnem v oku“ velkého počtu

společností. Důležitou otázkou při tvorbě práce byl samotný semistrukturovaný

rozhovor, který přinesl lepší výsledky, než v případě, že by byl distribuován

dotazník bez možnosti diskuse nad odpověďmi. Lépe byla analyzována podstata

podnikání a vnitřní struktura firmy. Pro práci je velmi přínosné i pozorování chování

na pracovišti a postoj zaměstnanců k samotné práci.

Zjištěné výsledky a následná doporučení v této práci poslouží firmě

Elkomplex + s. r. o. s otázkami týkajícími se její budoucí organizace a rozhodovacích

procesů nejen ohledně toho, jak dále investovat, nebo kam firmu posouvat.

Zmíněné koncepty a navrhovaná řešení mohou pomoci i ostatním firmám, které zde

mohou nalézt příklady zefektivnění svých procesů a zvýšení konkurenceschopnosti.
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