POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Havlíček

Název práce: Návrh podpory firemních procesů pomocí vybraných systémů a konceptů managementu

Autor posudku: Ing. Pavel Čech, Ph.D.

Cíl práce: Popis firemního procesu, vybraných informačních systémů a vlivy znalostního managementu na podnikání

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Teoretická část práce je vcelku dobře zpracována. Autor bohatě a správně cituje řadu vhodných zdrojů a prokazuje odpovídající orientaci v daném oboru. Drobnou připomínkou může být snad jen až příliš technologické vymezení znalostního managementu, které ve skutečnosti směřuje spíše k managementu znalostí. Tento rozdíl však nebývá ani v odborné literatuře dostatečně akcentován.

V praktické části práce autor modeluje pomocí BPMN vybrané procesy, upravuje webové stránky a provádí vícekritériální analýzu za účelem výběru vhodného SCM řešení. Procesní model je zpracován vcelku metodicky a autor prokazuje znalost uplatnění

vhodných nástrojů. V případě úpravy webu a vícekritériální analýzy je zpracování poměrně povrchní. U úpravy webových stránek by bylo vhodné zaměřit pozornost na celou řadu dalších aspektů od vizuálního stylu až po optimalizaci ve vyhledávačích, což v práci poněkud chybí. Více kritériální analýza je založena jen na základním přehledu informací od dodavatele daného řešení. U bakalářské práce by bylo vhodné spíše využití analýzy na vybraném modelu kvality SW a podrobnější zpracování citlivostní analýzy.

Ve výsledcích práce jsou spíše jen vágní konstatování. Otázky spojené se znalostním managementem jsou v praktické části práce řešeny jen okrajově. Práce tak ne zcela naplňuje vymezený cíl. Nástroj Expert Choice navzdory svému názvu není vhodné označovat jako expertní systém. V odborné práci je také vhodné vyvarovat se stupňování slova optimální tj. užití označení jako „nejoptimálnější“ (str. 41).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z práce je znatelný zájem autora o vybranou oblast a schopnost prakticky aplikovat vybrané metody. Práce by však měla být v některých ohledech podrobnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

- 1) Jaké systémy se v oboru počítačových věd označují jako expertní systémy?
- 2) Co vše je vhodné zvážit a aplikovat pro úpravu webových stránek?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 14. května 2015

podpis